33. « Quod omni vitæ tuæ tempore, vel filii tui Simonis, vel alterius, qui legitimus tui hæres extiterit, nullum in terra potestatis vestræ etc. » En

1 Matth. XVI. — 2 Joan. XXI.

quam cautissime papa voluit expressisse personas, quibus illud concederet privilegium. Expressit enim Rogerium patrem, Simonem filium, et alterum filium, si existerit ipse hæres. Duo namque Rogerio comiti erant filii, Simon major natu, atque Rogerius, quem voluit expressisse voce illa, *alterius*, quod quidem nomen non de pluribus, sed de uno ex duobus duntaxat dici, sciunt omnes qui Latinas litteras didicerunt. Sic igitur cautum, ut filios illos duos Rogerii privilegium non excederet. Quomodo ergo deducitis ad hæres omnes? quomodo adhuc insuper, cum hæres Rogerii omnino defecerint, trahitis etiam ad successores omnes? Ubi de hæredibus omnibus, et successoribus aliqua inest mentio in Diplomate? quod quidem, cum id præstari voluerint Romani Pontifices expresse conscribi, exacte notari, dilucide poni, minime prætermisissent noscuntur.

34. At quid amplius? etiam si expresse Urbanus Pontifex ea concessisset omnibus hæredibus atque etiam successoribus omnibus Rogerii comitis: adhuc tamen ea ipsa nullo modo deduci potuissent ad Carolum Quintum, hæc apertissima ratione firmamus, quod cum plurima extent Pontificum Romanorum Diplomata, quibus sunt collata investiturae de regno Siciliae diversis regibus, atque in eis disertis verbis revocentur cuncta sigillatim quæ adversus Ecclesiasticam immunitatem quoquo modo sint præsumpta: plane nihil est, ut adversus tot Pontificum Documenta, de quibus sigillatim inferius fiet mentio, istiusmodi Diploma aliquid sibi vindicare possit auctoritatis.

35. At nec quod prætenditur, ullo pacto concesserim, per Urbani Diploma creatum legatum a latere fuisse Rogerium ipsum, atque filios ejus. Hæc ut plenius cognoscantur, ejusdem hic papæ Diplomatis verba sunt repetenda, quæ sic se habent: « Nullum in terra potestatis vestræ, præter voluntatem aut consilium vestrum, legatum Romanæ Ecclesie statuimus. Quinimo, qui per legatum acturi sumus, per vestram industriam legati vice cohiberi volumus ». Quis ista perlegens, non percipiat ex verbis ejus, non legationem a latere concessam esse Rogerio, sed cum vicem legati implere voluisse, et in his tantum cohibendis, quæ per legatum Apostolicæ Sedis cohibenda forent? Aliis namque formulis, iisdemque plenioribus atque adeo specificis, consuevisse concedi ab ipsis Romanis Pontificibus legationes a latere, nemo ignorat, qui ejusmodi lectionibus assuevit.

36. Præterea non penduntur quanta ab ipsis irrogetur injuria Urbano Pontifici, cum velint ea concessisse ipsum Urbanum Rogerio, quæ per reges hujus temporis male adversus Ecclesiasticam juram, universa Ecclesia Catholica scandalum patiente, exercentur: cum in vindicandis Ecclesie juribus ab usurpatione laicorum, idem sanctissimus Pontifex nulli reperiat fuisse secundus, sed inter primos ejusmodi zelo exæstantes claros Romanos Pontifices numerandus, quique iis ipsis temporibus

vixerit, quibus jugiter certandum erat pro his ipsis adversus invasores Romanæ Ecclesie jurium. In quibus laboribus obumdis, quæ ejusdem Urbani Pontificis partes fuerint, docent quæ de eo sunt enarrata per annos singulos Pontificatus ejus, quorum causa Concilia adeo frequentia indicenda, peregrinationes assidue ab ipso obumde fuere, scribique ad diversos Epistolas frequenter oportuit; ne vel latam unguem præjudicium inferri sineret Ecclesiasticæ immunitati.

37. Potuitne tanta concessisse Rogerio, quorum partem aliquam tantum si imperatori Henrico ferocissimo Ecclesie persecutori cecisset, pacem proculdubio universalis Ecclesie redemisset, et tot tantisque cladibus afflictam diutius Ecclesiam liberasset? Si quid igitur vulneris fuisset infligendum Ecclesie, plane pacis universalis causa comparanda et pseudo-pontificis propulsandi, tolerandum utique fuisset illud: sed prius cuncta pati, quam quid minimum Ecclesie jurium immitti decrevit animo Urbanus papa, quod et dum vixit, effectu ipso egregie præstitit, nihil magis sollicitè curans tota ipsa sui Pontificatus functione, nihil studiosius tractans, vel cupidius satagens, quam ne quid minimum Ecclesie jurium sibi sæculares principes vindicarent. Nam audi quæ de Urbano ipso ejusdem temporis scriptor dicat Domaizo:

Nunquam decrevit libertas denique Sedis  
Romane per eum.

Hæc ipse in Vita Mathildis, citata sæpe superius. Imo audi Urbanum ipsum ita rescribentem ad Rudolphum comitem<sup>1</sup>: « Nosse te volumus, quia nulli sæcularium domino potestatem in clericos habere licet: sed omnes clerici episcopo soli esse debent subjecti. Quicumque vero aliter præsumperit, canonice proculdubio sententiæ subiacet ». Sed et eodem argumento scriptam ab eo ad Salernitanum clericum et populum brevem Epistolam legito. Sic se habet:

38. « Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis clero et populo Salernitano salutem et Apostolicam benedictionem.

« Lanzzonem presbyterum, qui Ecclesiam sanctæ Mariæ per manum laicam invasit, expulso eo qui legitime possidebat, noverris sententiæ nostræ officio et beneficio interdictum. Omnes præterea, qui Ecclesias, vel Ecclesiastica beneficia, aut capellanias, sine episcopi sui consensu per manum laicam obtulerint; donec satisfaciant suo episcopo, secundum sanctorum canonum constituta, ab officio et beneficio interdicimus ». Hæc ex monumentis Salernitanæ Ecclesie, quæ in Vaticana bibliotheca asservantur. Quæ quod certo careant anno quo data sunt, hic volumus descripsisse, cum cæteris ferme annis singulis Pontificatus ejus res geste ab ipso hæc de eo latins prædicent.

<sup>1</sup> Ivo p. 6. c. 408.

39. An potuit, quæ tanto labore ædificavit tot annis, una hora in congressu illo Salernitano cum Rogerio Urbanus Pontifex destruxisse: ut secundum illud Apostoli<sup>1</sup>: « Si quæ destruxi, iterum hæc ædifico, prævaricatorem me constituo ». Ipse turpiter prævaricationis nomine fuerit arguendus, si tanta Diplomate illo, quanta isti proferunt renovata per recentes reges Siciliae, Rogerio ac posteris concessisset? Absit, absit, longe longius, inquam, proculque absit, ut monarchiæ illius dicatur Urbanus erector, ædificatorque turris Babel in contumeliam Dei, et opprobrium Apostolicæ Sedis; cujus plane non ædificatorem, sed destructorem se dum vixit, semper Urbanus exhibuit, qui et nunc de celo in ipsam fidelibus clamet illud Davidicum<sup>2</sup>: « Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea ». Ut pote quæ ipsis cum erigentibus atque tuentibus æternum exitum pariat, in cuius tantum ruina spes sit eorum ad salutem erectionis. Sed et in Concilio universali Romæ sub ejus successore Paschali Pontifice celebrato, ab universa Synodo acclamatum est eidem Urbano Pontifici, uti jurium Ecclesie acerrimo vindici, defensori atque propagatori; idque sæpius factitatum, prout suo loco, sequenti tomo dicitur; quod profecto fieri minime potuisset, si erectorem monarchiæ Siculæ posse dici modo aliquo contigisset.

40. Sed quid detineo ultra lectorem, et non cito detego adversantium malas artes, qui non ut se habuit, ipsum verum, germanum, legitimum, in omnibus integrum ediderunt Diploma; sed mutilatum, decurtatum, atque corruptum in omnibus quibus jura Romanæ Ecclesie salva essent, exhibuerunt ipsum? Agimus immensas Deo gratias, quia cæcitate perculiens illos, qui manu sacrilega sacrum Diploma Pontificis in pluribus mutilarunt, non sivit eos videre illa, quibus istiusmodi per eos patratum scelus aperta luce, certa probatione, atque evidentissimo argumento probari posset. Si enim vidissent atque considerassent, quis dubitet idipsum, ab eis eadem falce adhibita falsitatis, fuisse peractum? Quemnam putas ad hæc probanda adhibitori sinus testem? illum ipsum ex adversantium domo petitum, ab ipsis jure laudatum receptum, probatum, cui nec sit quod objici possit, quippe qui hoc eodem tempore vixit, et scripsit historiam Siculam, eodem ipso (ut profiteatur) exposcente Rogerio comite de quo agit. Nominatus est iste Gaufridus, professione monachus Benedictinus, cujus opus antiquitate ipsa plane venerandum, delituit pæne sepultum inter vetera monumenta regum Aragonum ad nostram usque ætatem; cum illud ipsum Hieronymus Surita, vir celebris, de rerum antiquitate bene merens in lucem protulit, ediditque Cæsaraugustæ typis Dominici a Portonariis, anno salutis millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, idemque munus adhuc et laudatum regio Privilegio (ne quid ad

absolutissimam fidem ejus deesse posset) dedicatum vero Antonio Augustino tunc archiepiscopo Tarraconensis, eruditione legum sacrarum suæ ætatis in Hispania facile principi.

41. Hic ipse auctor a nobis superius citatus, eadem occasione congressus Urbani papæ cum Rogerio Siciliae comite, acturus de ejusmodi privilegii concessione, facta ab Urbano Pontifice ipsi Rogerio, ista prælendi ejusmodi præcessisse sic narrat occasionem<sup>1</sup>: « Sed quia ipse Apostolicus jamdudum Robertum episcopum Trainensem, comite inconsulto, legatum in Sicilia ad exequendum jus sanctæ Romanæ Ecclesie posuerat, perpendens hoc comitem grave ferre, et nullo modo ut stabile permaneat assentire: cognoscens etiam, ipsum comitem in omnibus negotiis Ecclesiasticis exequendis zelo divini ardoris exferrescere: cassato quod de episcopo Trainensi fecerat, legationem beati Petri super comitem per totam Siciliam, vel habendam hæreditate ponit, ea discretionem, ut dum ipse comes advixerit, vel aliquis hæredum suorum zeli paterni Ecclesiastici executor superstes fuerit, legatus alius a Romana Sede, ipsis invitis, nullus superponatur ». Hæc ipse. Quæ plane integra ut vidisti, in ipso recitato superius Diplomate continentur.

42. Sed quæ malis artibus et dolo malo de eo sint dempta, quæ in eo contineri idem ipse testatur, jam demonstramus, atque nos hic, honoris causa reddite postliminio diu exulis veritatis, grandiusculis litteris describamus, sic se habent:

SED SI QUA ROMANÆ ECCLESIE JURIS EXEQUENDA FUERINT, CHARTULIS<sup>2</sup> A ROMANA SEDE IN SICILIAM VEL CALABRIAM DIRECTIS, PER IPSOS CONSILIO EPISCOPORUM EARUNDUM PROVINCIARUM AUTHENTICÆ DEFINIANTUR. Ista sunt quæ manus audax, ad sacrilegium prompta, abstulit a recitato papæ Diplomate. Quæ tanti noscuntur esse momenti, ut si ista restituantur in ipsum, nullum penitus videas irrogatum damnum per eam concessionem privilegii Rogerio factam jurbus Apostolicæ Sedis, cum sit in his verbis illi integrum reservatum, ut cum opus esse judicaverit papa, ministros suos in Siciliam mittat causas urgentes cognoscere; qui, et si ita placuerit ipsis, episcopos ad Synodum congregent, quorum consilio ipsorum sententia expectetur. Talia igitur tantaque e Diplomate subduxisse, quanti reatus fuerit, judicent omnes.

43. Porro istud ipsum, ut pro tuendis jurbus Romanæ Sedis, post hujusmodi privilegium ab Urbano Rogerio impertitum, usu frequentaverint Romani Pontifices mittere in Siciliam ministros cum opus fuerit, certum esse, certo exemplo monstratur de Urbani ipsius successore Paschali papa, qui legitur misisse apocrisarios in Siciliam ad exigenda Apostolicæ Sedis jura, dum ab archiepiscopo Panormitano præstari jubetur juramentum

<sup>1</sup> Gal. vi. — <sup>2</sup> Psal. cxxx.

<sup>1</sup> Gau. l. iv. c. 29. — <sup>2</sup> Chartulariis necessario legendum, cum paulo post dicit, per ipsos.

fidelitatis sanctæ Apostolicæ Sedi. Extant de his ejusdem Paschalis Pontificis litteræ, quas Gregorius Nonus intexuit inter Decretales a se collectas Epistolas<sup>1</sup>. Habes ex his igitur, et quod ex Diplomate demptum fuerat restitutum, et quod fuit in eo declaratum ejusdem Urbani papæ successeris exemplo, ut nihil sit quod de his desiderari ulterius possit.

44. At non hic finis atrocitum expilati Diplomatici. Aperiantur cætera, ut restituatur in integrum tantopere passa damnum veritas ipsa. Subjicit idem Gaufridus auctor de his dicere, quæ post hæc eodem ipso Diplomate continerentur, sic pergens: « Quod si episcopi ad Concilium invitati fuerint, quot et quos ipsi comili vel suis futuris hæredibus visum fuerit, illuc dirigant ». Hæc integra sunt conservata in textu, sed quæ fuit addita limitatio ab Urbano, penitus sublata nescitur, quæ mox ab eodem Gaufrido fide sincera ita subjicitur: NISI FORTE DE ALIQUO IPSORUM IN CONCILIO AGENDUM SIT IN SICILIA VEL CALABRIA IN (CI) PRESENTIA SUA AUTHENTICE DEFINIRI NEQUIVERIT. En quanta isla, quæ dolosus artifex in gratiam principum abstulit, similis illi de quo in Psalmo<sup>2</sup>: « Sicut novacula acuta fecisti dolum », abradens a Diplomate, quæ sibi ad concinnandam quam moliretur fraudem viderentur esse contraria.

45. Qui enim visus est indulsisse Urbanus papa Rogerio, ut vocatos ad Concilium episcopos, quos vellet retineret vel mitteret, cum superaddidit: « Nisi forte de aliquo ipsorum in Concilio agendum sit »; plane significavit, quod ipsi esset liberum cum vellet, Siculos et Calabros episcopos ad dicendam causam vocare ad Apostolicam Sedem, « cum videlicet (ut subdit) ipsorum causa in Sicilia vel Calabria authentice in præsentia sua definiri nequiverit ». Nam quid est quod ait: *Authentice definiri non posse?* nisi canonice secundum leges Ecclesiasticas terminari, quæ prohibent principes cognoscere et judicare causas episcoporum, quibus quidem casibus cause episcoporum, quæ agitari authentice, ut ait, coram principe sæculari non possunt, ad Sedem Apostolicam sint deferendæ. En vides, lector, quanta subtraxerit, et quanti momenti veterat (quisquis fuit ille) quæ si in locum suum restituantur, fient etiam integra una cum Diplomate Sedis Apostolicæ jura, et Urbani papæ laudanda prudentia emt, quod ita indulserit roganti comiti, ut tamen voluerit Romanæ Ecclesiæ juriis in omnibus esse consultum.

46. Quis ista considerans non exclamet: O fraudem solemnem, Cornelia rege plectendam! quam non timuit, in quam peccavit, qui ista adeo enormia ad conciliandam sibi principum gratiam perpetravit, cum descriptum mox ab eodem auctore ac additum ipsum integrum Urbani papæ Diploma, ut proficitur, cum isdem haud dubium per ipsum assertis sententiis, turpiter mutilavit,

dum in ipso Diplomate apud Gaufridum edilo desidererentur eadem ipse sententiæ, paulo ante ab eodem auctore qui vidit et descripsit, integre, ut vidimus, recitate. Quando autem admissum portentosum adeo scelus, et a quo fuerit perpetratum adeo pudendum facinus, haud adeo exploratum habemus ut possimus asserere: verum illos minime vacare culpa libere dicimus, qui ex eodem Gaufrido illud ipsum Diploma describentes atque edentes, sententiis illas ab eodem superius recitatas describere penitus prætermiserint, quarum vel saltem meminisse debuerant. Siccine bona fide res acta, ut ad monarchiam construendam oportuerit prius ita destruere Urbani papæ Diploma, et ita ipsum reddere mutilatum? cum in promptu esset resarcire jacturam, et sublata fragmenta conjungere, ab eodem Gaufrido suppeditata, deque his monere lectorem, atque ita bene mereri de prodita veritate; quo nomine ab unoquoque legentium immortales gratiæ fuissent agenda. Agimus vero nos Ilerum Deo gratias, qui sic, cum ipse sit Veritas, patrocinium suscipit veritatis, ut demolet fraudulentos, nec permittat facere cuncta quæ velint, cum voluit Urbani papæ Diploma illibatam et integrum in Gaufrido mansisse, dum ab eo ipsius describitur argumentum, atque sententiæ recitantur: quod postea, ut vidisti, eo modo manus fraudulenta corrupit, et manus artifex mutilavit.

47. Quod si integrum ipsum reddatur, prout ab ipso Pontifice nescitur esse datum, restitutum in ipsum clausulis illis atque sententiis per Gaufridum verbis totidem recitatis: tantum abest ut a nobis rejiciatur, ut exosculemur illud, utpote sanctissimi Pontificis monumentum, quo magna cautela ita principi voluerit satisfactum, ut tamen Apostolicæ Sedis immunitati nihil passus sit esse detractum. Tantum, inquam, abest, ut restitutum ipsum integrum, esse Urbani genuinum negare velimus; quin potius parati simus ostendere aliud id genus Privilegium ab alio Romano Pontifice, eodemque Urbano non impare, alii Christiano principi esse concessum; sed nec per ipsum Apostolicæ Sedis jura esse sublata, ut aliqua super ipsum erecta fuerit monarchia, sicut super ipsum Urbanum datum Rogerio factum apparet. Qui enim post Urbanum Secundum successit tertio loco, Callistus papa Secundus, qui que in vindicandis et extorquendis de manu imperatoris abreptis Ecclesiasticis juriis, summam præ omnibus suis antecessoribus sibi gloriam comparavit: post celebratum ab ipso Rhemense generale Concilium, congressu habito cum Henrico Anglorum rege, quid petierit rex ab eo, et quid concesserit ipsi Callistus, sic in Annalibus Anglorum Rogerius narrat, quod et nos inferius suo loco ponemus: « Rex a papa impetravit, ut omnes consuetudines, quas pater suus in Anglia et Northmannia habuerat, sibi concederet, et maxime, ut neminem aliquando legati officio in Anglia fungi permetteret, si non ipse aliqua præcipua querela exigente, quæ ab episcopis regni sui terminari

<sup>1</sup> Cap. Significasti, extr. de elect. — <sup>2</sup> Psal. LI.

non posset, hoc fieri a papa postularet». Hæc ipse. Quibus plane nihil derogatum scitur Apostolicæ Sedis jûribus, quia majoribus exigentibus causis, ab Ecclesia Romana legationes in Angliam fuerint frequentatæ, eademque decenti cultu a regibus Anglorum exceptæ, prout declararunt eventa. At sicut his non contradicimus, ita nec rejicimus Urbani Diploma, si reddatur integrum, et non, ut est demonstratum, tot sententiis mutilatum.

48. Sed nec est quod verba Gaufrædi, quæ in Diplomate scripta fuisse docet, aliquis in alium sensum convertere jure possit, ut nullum eidem concessioni afferat præjudicium: nam vel ex eo tantum quod e textu ablata noscuntur, ipsum delictum arguit malam fidem, et contrarium ipsi veritatem magis insinuat. Sed et ipsa narrata nuper Paschalis papæ legatio in Siciliam missa, quæ sunt dicta declarat eo modo esse intelligenda; nempe ut cum in Sicilia de jûribus Apostolicæ Sedis agitur conservandis, tunc esse liberum Romano Pontifici chartularios, quos ipse Paschalis nominat apocrisarios, illum pro arbitrio mittere. Quenam verborum interpretatio poterit esse verior, certiorque probari ea, quam ipso usu experientia comprobavit? nimirum dum mox post Urbanum a successore Paschali vidimus facilitatum, quod faciendum ejus Diplomate cautum erat.

49. Jam igitur patefacta fraude, et ostenso ipso Diplomate vitiatò, adulterato, depravato atque corrupto; et quod ita ut est edifium corruat penitus et non subsistat: plane necesse est, ut ingens ista moles erectæ desuper monarchiæ magno fragore ruat, si res jure agitur, et non violentia. Quod existimare nefas de rege Catholico maxime pio, Christianæ religionis cultore studiosissimo, fidei orthodoxæ custode vigilantissimo atque potentissimo defensore; quem et libentissime scriptiois hujus nostræ arbitrium constituimus, probe scientes, a justissimo principe non nisi justa fore præstanda.

50. Quod vero præter eandem Urbani assertam Epistolam, adhuc alia quædam eademque levissima pro monarchiæ Siciliæ firmitate in medium afferuntur: hic eadem sunt convellenda. Dicunt enim, reperiri nonnulla Siciliæ regum Diplomata, in quibus ab iisdem regibus legatur anathematis sententia promulgata, adversus eos qui ea quæ ipsi jussissent, non implerent sed everterent. Siquidem in Cancellaria regni Siciliæ de omnibus regiis patronatibus liber collectus est, qui continet donationes ab iisdem regibus in diversas Ecclesias atque monasteria collatas: ad quarum finem hæc vel his similes formulæ legantur appositæ, quæ excommunicationem videantur inferre, videlicet: Si quis hanc nostram donationem infregerit, anathemate condemnetur, vel auctoritate Apostolica anathemate damnetur; itemque: Cum Juda traditore partem habeat, et alia his similia, quæ velint isti ab eis apposita auctoritate legationis Apostolicæ Sedis, qua reges Siciliæ (ut nugantur) Urbani papæ funderentur auctoritate.

51. Potuissent fortasse isti ejusmodi exemplis suadere simplicibus quod conantur: verum qui antiquarum formularum ex inspectione ejusmodi a diversis solitarum fieri donationum notitiam habet, ridebit ista; cum vix aliquid sit reperiri instrumentum ejusmodi donationum, quæ sive a principibus, sive a privatis utriusque sexus fieri solerent hominibus, in quibus eadem formulæ non legantur, et interdum atrociores: quæ quidem non sententiam continent (ut putant) excommunicationis Ecclesiasticæ, quæ ab episcopis infligi solet in subditos, sed imprecationes potius ad terrendum eos qui aliquid contra præscripta moliri tentarent. Sunt de his superius diversis in locis in recitatis ejusmodi Diplomatum exempla patentia: quin etiam in eodem ab illis scripto Codice, aliæ diversorum privatorum, quæ ibi sunt scriptæ, locis piis factæ donationes, continent eadem omnino imprecationes: ut liberum fuisse quibuscunque videatur, ejusmodi apponere formulas imprecatorias anathematis, adversus eos qui moliri aliquid adversus ea quæ illi statuerent, conarentur. Adde his insuper, non solum in ejusmodi scribi solitis Diplomatum asserti ista, sed etiam a nonnullis consuetæ fuisse apponi sepulchris, ut violatores absterrent. Quorum exempla habes superius recitata, ut inter alia sepulturæ Theodini subdiaconi:

SI QUIS PRÆSUMSERIT HUNC TUMULUM VIOLARE, ERIT ANATHEMATIS VINCULIS INNOTATUS. Et in Ecclesia sancti Gregorii Romæ, ad Clivum Scauri, erat in abside, fracto tamen lapide, cujusdam Anastasii lectoris Epitaphium, in cuius fine habetur:

52. SI QUIS HINC ABSTULERIT SEPULCRUM, SIT EXCOMMUNICATUS ET DAMNATUS IN INFERNUM, ET HABEAT PARTEM CUM CAÏN ET JUDA TRADITORE. Et in principio tomi lujius in Epitaphio sepulchri cujusdam Joannis in fine: NEMO SUUM, NEC ALIENUM CORPUS SUPER ME MITTAT. QUOD SI HOC PRÆSUMSERIT, SIT MALEDICTUS, ET IN PERPETUUM ANATHEMATE CONSTRUCTUS. En vides an ista ex functione legationis Apostolicæ ponerentur a regibus ut anathemata, vel potius imprecationes ad terrorem ab unoquoque pro arbitrio in qua vellent prohibitionem usurpari solerent.

53. Sed inspicimus cætera, quæ ad roborandam jam sua sponte collabentem monarchiam afferunt. Abbatis Panormitani celeberrimi canonici Juris interpretis sententiam descriptam proferunt in suo ipsorum Monarchiæ libro, quæ est: « Licet regi ex longa consuetudine, appellationes eorum qui ad Sedem Apostolicam provocant, impedire ». Quam tamen postea dicitur declarasse, ut intelligi debeat, quando non esset tutus accessus ad Apostolicam Sedem, vel tempore schismatis, tunc regi licere de appellationibus ad Apostolicam Sedem cognoscere: sicque respondisse abbatem tempore Alphonsi regis, sub Martino papa Quinto, cui rex valde esset infensus. Cujus declarationis exemplum non scribitur in dicto Monarchiæ libro, sed repe-

ritur in abbatia dicta Novæ-Lucis in eodem regno posita, et in aliquibus aliis monasteriis.

54. At tanti æstimantur responsa prudentis, ut illa in legem accipiantur, qualiaenque sint? eo præsertim tempore, cum idem abbas Panormitanus colligeret cum schismaticis adversus Catholicæ Sedis antistitem? Quis unquam adversus Ecclesiam testimonium accepit hostis Ecclesiæ? Si ista sapuit, imo si sic desipuit abbas, quomodo in commentariis, quos elaboravit et edidit, ista non defendit atque probavit?

55. Addunt præterea Alphonsi regis ejusdem exempla, quod ejusmodi ad papam impediret appellationes. At quid? Num erant accipienda pro lege, quæ rex contra id quod jurasset perjurus, percitus furore facere aliquando voluisset? dum et petentibus et rogantibus Siculis, ne appellationes ad Apostolicam Sedem ejusmodi (quod rex facere cœperat) per magistratus laicos cognoscerentur, sed per Ecclesiasticos prelatos polius: rex eorum petitionibus annuit, datis anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo sexto de hoc literis. Cujus petitionis extat exemplum, et legitur ibidem Rescriptum regis perjuri. At quænam fortiora contra Alphonsum regem afferri possunt, quam Diplomata ejusdem regis, cum investituram accepit ab Eugenio papa Quarto, data anno superiori a dicto Rescripto, nempe millesimo quadringentesimo quadragésimo quinto? Extat in Vaticana bibliotheca investitura ei ab Eugenio papa Quarto factæ exemplar in libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ, et alio Codice qui apud nos existit, quod sic incipit: « Cum sanctissimus dominus noster Eugenius, divina providentia papa Quartus, anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo quadragésimo tertio, idibus Julii, Pontificatus sui anno terdecimo, etc. » Ubi inferius ista habet de appellationibus libere dimittendis ad Apostolicam Sedem, præter alia multa de immunitate Ecclesiastica libera conservanda:

56. « Omnesque etiam causæ ad forum Ecclesiasticum in regno et terra predictis pertinentes, libere et absque ullo impedimento agitantur, tractantur et ventilantur coram Ordinariis et aliis Ecclesiasticis iudicibus, et terminantur per eos. Et si ad Sedem Apostolicam super hujusmodi causis appellari contigerit: tam appellantes quam appellati ad eandem venire Sedem pro appellationum prosecutionibus libere et absque inhibitione aliqua permittentur ». Hæc ibi de appellationibus ad Sedem Apostolicam libere deferendis, per eundem regem solemnibus juramento firmatis. Et quidem in Investitura facta de ipsa Sicilia et terra citra Pharus, ratificata ab eodem Alphonso cujus ratificationis hoc est exordium:

57. « Ego Alphonsus, Dei gratia rex Siciliæ, plenum homagium, ligium et vassallagium faciens vobis domino meo Eugenio papa Quarto et Ecclesiæ Romanæ, pro regno Siciliæ et tota terra ipsius, quæ est citra Pharus usque ad confinia etc. » In

fine vero Bullæ Auræ ejusdem Alphonsi regis, hæc de tempore dati Diplomatis atque loco: « Datum Neapoli apud majorem Ecclesiam, per manus nostri predicti regis Alphonsi, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo quinto, die vero secunda mensis Junii, octavæ Indictionis, regnorum nostrorum trigésimo, hujus vero Siciliæ et terræ citra Pharus, anno regni undecimo ». Hæc ibi. Quid igitur his adversans citatur Rescriptum Alphonsi, datum anno sequenti, contentum capitulo trecentesimo nonagesimo septimo, p. 128? Nam ore suo perjurus esse convincitur atque prævaricator, ut qui ea ipsa quæ juramento promiserat, rata habuerat firmaveratque, pejerando destruxerit atque prævaricando impie dissiparit. En quale instituendæ principium monarchiæ. Quod quidem nomen quo significatur, sub uno eodemque dominio regum Siciliæ, junctam simul spirituales ac sæculares auctoritatem et potestatem, ut insolitum nec usurpatum fuisse a tyrannis, manifestis Romanæ Ecclesiæ perduellibus, ut Friderico et ejus filiis, nec ab invasoribus ejusdem regni, ut Petro vel aliis, satis constat; cum tamen res ipsa sæpius per tyrannidem atque invasionem fuerit perterrita, ut ex his quæ sumus dicturi patebit.

58. Si quis enim antiquiora abolenda vestigia ejusmodi monarchatus curiosius indaganda putaverit, plane inveniet, non Urbani, vel alterius alienjus Catholici antistitis inventum esse, sed (si conjecturæ aliquid deferendum) primum auctorem fuisse schismaticum papam, non Christi, sed antichristi vicarium, Petrum, Leonis non Columbæ filium, eundemque contra Innocentium Secundum, legitimum Ecclesiæ Romanæ Pontificem, ex adverso sedentem, dictum pulchro nomine (ut sic deciperet populum) Anacletum. Iste enim, ubi Pontificatum arripuit violenter, ut contra legitimum Pontificem ejusque fautores prævalere aliquo modo posset, quo minus justa causa polleret, eo amplius potentia sæculari sese studuit roborare communiæque, adversus Romanos præsertim quos erga Innocentium sciret esse proclives: inagnoque sibi fore existimas adjumento, si Northmannos Northmannorumque principem sibi conjungeret, nihil prætermisit officii vel obsequii, quibus Rogerium, Rogerii superioris filium, qui tunc non Sicilia tantum, sed dominaretur Apuliæ atque Calabriæ, conciliaret sibi amicum et constitueret defensorem.

59. Quamobrem ubi Sedem invasit, nihil antiquius habuit, quam ut ad demerendum hominem eidem quæcumque presteret; sicque eum ex comite regem constituit; cui et inter alia illud quoque concessit, ut sicut laicis, ita et clericis, abbatibus, episcopis et archiepiscopis, qui in ejus ditionis provinciis essent, dominaretur, ac si esset rex ipsa, si non nomine, monarcha unus Christianorum, utriusque ordinis, laicalis et clericalis. Id quidem ejusdem temporis auctor, quinque ea videbat quæ scripsit, testatur Petrus diaconus Cassinensis: qui

tamen intentus rebus ejusdem monasterii describendis, cætera obiter tantum attingit, non tamen incognita prætermisit : deque his agens hæc breviter habet <sup>1</sup> : « Defuncto Honorio, electi sunt, Gregorius diaconus cardinalis sancti Angeli in papam Innocentium, et Petrus presbyter cardinalis sancti Callisti in Anacletum. Anacletus autem aliquantum tempus in Urbe permanens cum episcopis et cardinalibus qui suæ parti favebant, ad civitatem Pisanam perrexit, Conradum Sabinensem episcopum vicarium in Urbe relinquens.

60. « Petrus autem cardinalis Rogerio duci Apuliæ coronam tribuens, et per Privilegium Capuanum principatum, et ducatum Neapolitanum cum Apulia et Calabria et Sicilia illi confirmans, regemque constituens, ad se atraxit, præcipiens, ut episcopi et abbates qui in suæ ditionis solo manebant, ei obtemperarent ». Hæc tantum de his Petrus, ad res Cassinates styllum revocans. Qui quidem cum ista tantum ex omnibus quæ in Diplomate essent, expresserit : aliquid specialius indicasse voluit per ea verba, præter communem ex Apostolicis jussis debitam regibus observantiam ; quod tacuit auctor æque schismaticus, nullam eundem laudandi Rogerium prætermittens occasionem, quem tamen S. Bernardus, cum opus fuit ejus meminisse, absque regio titulo nominat tantum ducem Apuliæ <sup>2</sup>, tyrannum Siculum <sup>3</sup>, atque usurpatorem coronæ regie. Sed et quænam fuerint ista singula, quibus Anacletus subjecit Rogerio universum ordinem Ecclesiasticum, plane intelligibus, cum ea revocata a Romanæ Ecclesiæ Pontificibus, recitanda inferius audies. Mercimonio igitur possidendæ Sedis quam invaserat Anacletus, ingressus in ovile ovium nomen si fur qui malet et perdat, quolibet cuique potenti concedere consuevit, si promitteret quod sibi in schismate inhaereret. Quod sancti Bernardi testantur Epistolæ <sup>4</sup>, qui etiam de Rogerii nundinaria monarchia hæc ad Guillerum comitem Pictaviensem, Aquitaniam ducem nomine ducisse Burgundiam <sup>5</sup> : « Habet tamen (Anacletus scilicet), ducem Apuliæ, sed solum ex principibus, ipsumque usurpatæ coronæ mercede ridicula comparatum ».

61. At ista adeo verisimilia ejusdem temporis scriptoribus consignata vel non novit, vel nosse dissimulavit ipse Fazellus, ne monarchiæ auctorem (ut erat) pseudo-papam assereret ; qui ut ista sibi adeo adversa vitaret, inextricabiles plane mendaciorum quæsiivit anfractus. Nam non solum ista de collata Rogerio ab Anacleto in Ecclesiasticis potestate penitus tacuit ; sed etiam ad ista vitanda, nequaquam una cum Innocentii creatione simul ortum schisma Petri Leonis ponit (quod omnes absque controversia sive veteres sive recentiores affirmant), ipsumque schismaticum papam Anacletum obortum, sed longe postea, nec antea, nisi

ubi est auditus ipse Innocentius ab eodem Rogerio detineri captivus. Hos sinuosos oportuit lubricum anguem excogitasse reflexus, ne si recta via serperet, in antipapam ipsum oïenderet, atque quod nollet cogere asserere, Anacletum ipsi auctorem fuisse regni monarchici ex laicis clericisque compacti. Vides, lector, quam male meritis inventuræ de historica veritate Fazellus, nihil magis conatus, quam monarchiæ vanæ favendo, Ecclesiasticam libertatem alta scrobe relinquere sepultam, dum in ejus favorem non solum quod non esset omnino, Urbanum papam vitiatum Diplomate ejus demonstravit auctorem, sed qui revera dici potuisset ejus inventor, antipapa ille, antichristi successor, minister satanæ, caput schismatis Anacletus, ne proderetur, ipse adeo prodidit veritatem ? Ut exhorrescere quisque Catholicus debeat sub hujus capitibus membrum annumerari.

62. At quid post hæc actum ? nisi quod male ortum, malum accepit occasum, ex adverso sententia illa Christi vigente, et in perpetuum feriente <sup>1</sup> : « Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus, eradicabitur ». Et insuper quod præconio divinæ Sapientiæ in Ecclesia jugiter intonatum, fidelium omnium aures pulsat <sup>2</sup> : « Adulterinæ plantationes sive spuria vitulamina non dabunt radices allas, nec stabile firmamentum collocabunt. Et si in ramis in tempore germinaverint, infirmiter posita a vento commovebuntur, et a nimietate ventorum eradicabuntur : confringentur enim rami inconsummati, et fructus illorum inutiles et acerbi ad manducandum, et ad nihilum apti ». Ita plane accidit, ut per falsum agricolam male plantata arbor infelix, nequaquam altas radices emiserit, licet patrocinio regum aliquantisper frondescere visa sit. Etenim etsi peculiari nobis sit, ut per fas et nefas semel parta amittere nolint, sed lucri velint ; tamen non eo usque contentio est progressa, ut non cesserint jussionibus Romanorum Pontificum, sed sicut Rogerius qui accepit, ita Willelmus filius ejus successor, licet ad tempus restiterit Hadriano Quarto Romano Pontifici, tamen eadem sunt in omnibus obsecuti. Testes omnium istorum adducimus publica monimenta, hæc ipsa testantia, Diplomata, inquam, Innocentii papæ Tertii, sæculi sequentis line conscripta, quibus cuncta quæ facta sunt in illam usque diem, quam fidelissime elucidantur. Atque in primis salis aperte fide integra intelligitur, quid in prima investitura facta Willelmo Rogerii filio post ejus obitum, ab Hadriano PP. fuerit concessum, in destructionem vanæ monarchiæ, inani studio per antipapam Anacletum erectæ. Nam etsi illa ipsa facta ab Hadriano Willelmo investitura non reperitur, sed tantum quæ petiit ab eo præstari Willelmus ; tamen quod extet investitura Innocentii papæ ad instar illius facta, idem plane est, ac si ipsa Hadriani investitura integra haberetur.

<sup>1</sup> Petr. Diacon. Chron. Cass. l. iv. c. 99. — <sup>2</sup> Bern. Ep. cxxvii, cxxix. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. cxxx. cxxxix. cxl. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. cxlvi. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. cxxvii.

<sup>1</sup> Matth. xv. — <sup>2</sup> Sap. iv.

63. Hæc ut, lector, accipias, scire debes Rogerium, qui talem monarchiam accepit ab Anaclero, anno Redemptoris millesimo centesimo trigesimo, pervenisse ætate usque ad annum millesimum centesimum quinquagesimum quartum, ipsoque mortuo, filium ipsius Willelmum successisse in paternum regnum, atque investituram quæsisse ab ipso Hadriano ejus nominis Quarto, Romano Pontifice: cujus causa haud fuit leviter altercatum, expetente illo litteris suis ab Hadriano investituram conditionibus valde iniquis, ac fortasse iisdem, quibus Rogerius pater regnum accepisset de Anaclero. At licet legati ab Hadriano ad eum pacis causa missi, visi sint ex parte aliqua his quæ petierat concessisse, Hadrianus tamen omnino resiliit, nec investituram concedere voluit cum infamibus conditionibus illis, quibus monarchia illa male composita per schismaticum papam subsisteret, sed aliis plane contrariis. Qualis autem ista fuerit, mox audieturus eris. Siquidem post tumultuarios reges absque investitura regnantes, anno Redemptoris millesimo centesimo nonagesimo nono, cum Constantia imperatrix atque regina Siciliae, defuncto viro Henrico imperatore, sibi filioque parvulo Friderico investituram quæreret ab Innocentio ejus nominis Tertio nuper creato Pontifice, concessit ille ipsis eam ad instar illius quam Willelmo regi concesserat Hadrianus. Quod idem ipse Innocentius testatur in ipsius investituræ Diplomate. Adeo ut qui legerit idem Innocentii papæ Diploma, quale illud fuerit olim ab Hadriano Willelmo regi concessum intelligat, et lectione unius noscat utrumque.

64. Quamobrem hic ipsum tibi describendum operæ pretium existimavimus. Extat ipsius in Registri Epistolarum Innocentii tomo primo, Romæ cuso, anno Redemptoris millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, apud Priscianum Florentinum. Sic enim se habet <sup>1</sup>:

« Constantiæ imperatrici gloriøsæ reginæ Siciliae, ac charissimo filio Friderico illustri regi Siciliae, eorumque hæredibus in perpetuum.

« Super gentes et super regna divina providentia constituti, ut evellamus noxia, et salubria cum Propheta plantemus, sic ad universas provincias nostræ considerationis aciem extendere volumus, et circa eas pie sollicitudinis studium exercere, ut sopitis turbibus tempestatum, quas parit mater diversitas, servent ad invicem mutua charitatis affectum. Porro specialiter et præcipue specialem ac præcipuam sollicitudinem circa regnum Siciliae nos convenit adhibere, quod in Apostolicæ Sedis ferventius hactenus devotione permansit. Ad quod etiam inelucta recordationis Rogerii quondam patris, Willelmi fratris, et Willelmi nepotis tuorum, regum Siciliae, filia imperatrix, grata memoria inducit, qui in Apostolicæ Sedis ac prædecessorum nostrorum dilectione firmissime persistentes, ab ejus

non potuerunt unitatis firmitate divelli, quin tanto fortius in ipsius obsequio permanerent, quanto adversus eam se amplius impetus extolleret tempestatibus.

65. « Hæc igitur consideratione diligenter inducti, ac credentes quod predictorum regum vestigia regia serenitas in devotione ac obsequiis imiletur: vobis et hæredibus vestris (qui, sicut dixi, dictus rex Willelmus quondam frater tuus felix memoriae Hadriano papæ prædecessori nostro exhibuit; nobis et successoribus et Ecclesiæ Romanæ fidelitatem et hominum exhibere, ac quæ subscribuntur voluerint observare) concedimus regnum Siciliae, ducatum Apuliæ, principatum Capuæ cum omnibus pertinentiis suis, Neapolim, Salernum, Amalphiam cum pertinentiis suis, et alia quæ ultra Marsiam habere debetis, et reliqua tenimenta quæ tenetis, a prædecessoribus vestris, hominibus sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ jure detenta, et contra omnes homines adjuvabimus honorifice manu tenere.

66. « Pro quibus omnibus coram venerabili fratre nostro Ottone episcopo Ostiensi, Apostolicæ Sedis legato, quem ad juramentum tuum, filia imperatrix, recipiendum transmisimus, fidelitatem nobis nostrisque successoribus, et Ecclesiæ Romanæ jurasti, sicut continetur in duobus similibus Capitularibus, quorum unum penes te sigillo nostro, alterum penes nos sigillo tuo signatum habetur, firmiter repromittens, quod quia præsens præsentium hominum debet exhibere, quandocumque nos et successores nostri te in aliqua parte regni, quam secure possis adire, ad nostram præsentiam vocaverimus, reverenter accedes hominum præstatura, nisi certum impedimentum aut necessitas evidens interveniat, quibus cessantibus, sine fraude venias ad liguum hominum faciendum. Cum autem tu, fili rex, favente Domino, ad legitimam ætatem perveneris: nobis ac successoribus nostris, ac Ecclesiæ Romanæ fidelitatem et liguum hominum exhibebis. Census vere sexcentorum scutatorum de Apulia et Calabria, quadringentorum vero de Marsia, vel æqualvens in auro vel argenteo vos ac hæredes vestros statuistis Ecclesiæ Romanæ soluturos, nisi forte impedimentum aliquod interveniat, quo cessante census integer persolvatur.

« Electiones autem secundum Deum per totum regnum canonice fiant, de talibus quidem personis, quibus vos ac hæredes vestri requisitum a nobis præbere debeatis assensum.

67. « Ut autem hæc supra diximus, tam nostro quam successorum nostrorum tempore perpetuum obtineant firmitatem, nec vestris nec hæredum vestrorum temporibus alicuius valeant præsumptione turbari: nos ea de consilio et voluntate fratrum nostrorum, auctoritate Apostolica confirmamus, et valitura in perpetuum præsentium pagina communimus, et tam a nobis quam a successoribus nostris, perpetuis temporibus statuimus observanda. Nulli ergo, etc.» Usque ad verbum,

<sup>1</sup> *Top.* Regist. Innoc. Ep. *CCCXII. l. 1. p. 203. 2.*

« Indignationem incurrat : ream se divino Iudicio de perpetrata iniquitate cognoscat, etc. » In modum Privilegii : Cunctis autem prædicta servantibus, etc. Ita in Codice edito, siquæ nulla prorsus mentio, ut concesserit regi quæ revera ab antipapa Roge-rius obtinisset, vel ab Urbano papa per mutilatum illud Diploma asserit consecutus. Sed ista sunt revera (ut audisti) quæ Innocentius Constantiæ et Friderico filio concessit, præter hæc autem nihil. Quænam autem in duobus illis quorum meminit Innocentius papa Capitularibus confine-rentur, proxime auditurus eris, ubi prius dixerimus, quomodo his (ut vidisti) firmiter constitutis, novæ petitioni Constantiæ idem Innocentius adhuc satisfaciendum putavit, nimirum, ut quæ jejune nimis de electionibus faciendis in Diplomate recitato continerentur, paulo fuscus ab eodem Pontifice explicarentur, cum ei annuus idem Pontifex, Diploma quod ordine sequitur scripsit, quod incipit<sup>1</sup> : « Nec novum, nec injustum existit, etc. » Ubi inferius hæc de electionibus continet :

68. « Quantum cum Deo et nostra possumus honestate deferre velimus, salva justitia et Ecclesiarum canonica libertate, petitionibus vestris assensum faciliem exhibere. Ne igitur ulla de cætero inter nos et successores nostros, et vos et hæredes vestros super electionibus dissensio suscitetur, modum faciendæ in posterum electionis præsentibus curavimus litteris explicare : in quibus sic in multis regiæ serenitati deferimus, ut libertatem Ecclesiæ non lædamus.

« Sede vacante, Capitulum significabit vobis et vestris hæredibus obitum decessoris : deinde convenientes in unum, invocata Spiritus sancti gratia, secundum Deum eligent canonice personam idoneam, cui requisitum a vobis præbere debeatis assensum, et electionem factam non different publicare. Electionem vero factam et publicatam denuntiabunt vobis, et vestrum requirent assensum. Sed antequam assensus regius requiratur, non inthronizetur electus, nec decantetur laudis solemnitas, quæ inthronizationi videtur annexa. Nec antequam auctoritate Pontificali fuerit confirmatus, administrationi se ultatenus immiscebit. Sic enim honori vestro volumus condescendere, ut libertatem canonicam observemus, nullo prorsus obstante Rescripto, quod a Sede Apostolica fuerit impetratum ». Hæc de electionibus faciendis. Quæ omnia seorsum, datis litteris Apostolicis, idem Innocentius papa innotescenda curavit omnibus archiepiscopis et episcopis, atque universo denique inferiori clero Siciliæ regni. Quas litteras, quod continant illa etiam quæ in assertis superioribus Capitularibus scripta erant, hic tibi verbatim curavimus describendas. Sic se habent :